
DIREZIONE ATTUAZIONE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-205.0.0.-3

L'anno 2020 il  giorno 16 del  mese di  Gennaio il  sottoscritto  Arch.  Ferdinando De 
Fornari in qualità di Direttore della Direzione Attuazione Opere Pubbliche, ha adottato  
la Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

Conferimento  di  incarico  professionale  all’Istituto  Italiano  della  Saldatura  per  il 
controllo dei  procedimenti  di  saldatura e della coppia di  serraggio dei  bulloni  sulla 
carpenteria  metallica  di  impalcato  relativa  all’intervento  di  “Ricostruzione  con 
allargamento del ponte carrabile sul Rio Molinassi, tra Via al Torrente Molinassi e Via  
Rollino, a Genova Sestri Ponente”. 
CUP B31B12004780004 – CIG ZBB2B47235 - MOGE 12400.

Adottata il 16/01/2020
Esecutiva dal 16/03/2020

16/01/2020 DE FORNARI FERDINANDO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE ATTUAZIONE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-205.0.0.-3

Conferimento di incarico professionale all’Istituto Italiano della Saldatura per il controllo dei 
procedimenti di saldatura e della coppia di serraggio dei bulloni sulla carpenteria metallica di 
impalcato relativa all’intervento di “Ricostruzione con allargamento del ponte carrabile sul 
Rio Molinassi, tra Via al Torrente Molinassi e Via Rollino, a Genova Sestri Ponente”.
CUP B31B12004780004 – CIG ZBB2B47235 - MOGE 12400.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

- con Determinazione Dirigenziale n. 2018-176.1.0.-37 del 04.07.2018 è stato approvato il 
progetto esecutivo, l’esecuzione dei lavori e le contestuali modalità di affidamento dei lavori 
relativi all’intervento “Ricostruzione con allargamento del ponte carrabile sul Rio Molinassi, 
tra  Via  al  Torrente  Molinassi  e  Via  Rollino,  a  Genova  Sestri  Ponente”,  per  un  importo 
complessivo di Euro 560.000,00;

-  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2018-176.1.0.-52  in  data  20.09.2018  sono  stati 
aggiudicati in via definitiva i lavori di “Ricostruzione con allargamento del ponte carrabile sul 
Rio Molinassi, tra Via al Torrente Molinassi e Via Rollino, a Genova Sestri Ponente” a favore 
del costituendo R.T.I  SE.MA s.r.l.  con sede in Genova – Codice Fiscale  01905180996 in 
qualità  di  capogruppo  e  Boero  Costruzioni  s.r.l.  con  sede  in  Bargagli  –  Codice  Fiscale 
01441380993 in qualità di mandante,  per l’importo contrattuale di Euro 339.010,75 di cui 
Euro 37.938,46 per oneri di sicurezza ed Euro 30.032,62 per opere in economia, il tutto oltre 
I.V.A.;

-  Per  il  corretto  svolgimento  dell’appalto  le  normative  vigenti  del  settore  impongono  la 
verifica in opera delle saldature e del corretto serraggio delle bullonature facenti parte delle 
unioni bullonate;

Considerato che:

-  in  ragione  dell’importo  stimato  del  servizio,  inferiore  a  Euro  40.000,00,  è  possibile 
procedere  con l’affidamento  diretto  ai  sensi  dell’art.  36,  comma 2,  lettera  a)  del  D.  Lgs. 
50/2016 ed è stato quindi interpellato l’Istituto Italiano della Saldatura Service s.r.l. con sede 
in via Lungobisagno Istria 15, 16141 Genova – C.F. e P.IVA 01995940994;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- l’Ente di cui sopra è stato selezionato per le seguenti motivazioni: a) è ritenuto adatto allo 
svolgimento del servizio richiesto in quanto Ente di riconosciuta professionalità e ad elevata 
specializzazione  nelle  verifiche  delle  saldature  e  delle  bullonature;  b)  la  sede  dell’Ente  è 
situata  vicino  al  luogo  di  svolgimento  dei  lavori  e,  di  conseguenza,  può  intervenire 
tempestivamente;  c)  la  possibilità  di  consulenza  diretta  e  la  conseguente  migliore 
ottimizzazione dei controlli;

Considerato altresì che:

- con nota PG/2019/371977 del 25.10.2019 è stata inviata all’Istituto Italiano della Saldatura 
l’allegata richiesta di offerta per l’incarico “di controllo dei procedimenti di saldatura e della 
coppia di serraggio dei bulloni sulla carpenteria metallica di impalcato, contenente altresì il 
calcolo della parcella e gli allegati;

- per tale incarico l’Istituto ha fatto pervenire con comunicazione PEC ns. prot. n. 426256.E 
del 10.12.2019 l’offerta di Euro 2.000,00 comprensiva di onorari e spese oltre Iva al 22% pari 
a Euro 440,00; tale offerta viene ritenuta congrua e il relativo importo totale lordo pari a Euro 
2.440,00  trova  copertura  finanziaria  negli  importi  per  spese  tecniche  del  Q.E.  originario 
dell’appalto;

-  successivamente l’Istituto ha fatto  altresì  pervenire  con comunicazione PEC ns.  prot.  n. 
443568.E del 23.12.2019, oltre all’offerta di Euro 2.000,00 comprensiva di onorari e spese 
oltre Iva al 22% pari a Euro 440,00, l’accettazione esplicita delle condizioni di esecuzione del 
servizio  di  cui  alla  bozza  di  contratto  contenuta  nella  lettera  commerciale  allegata  alla 
proposta di incarico PG/2019/371977 del 25.10.2019.

Attestato l’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in 
attuazione dell'art. 6 bis della L. 241/1990 nonché ai sensi dell’art. 42 del D. Lgs. 50/2016;

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai 
sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D. Lgs. 267/2000 (TUEL).

Visto l'articolo  unico del  D.M. Ministero dell’Interno 13 dicembre  2019 (pubblicato sulla 
Gazzetta Ufficiale n. 295 in data 17 dicembre 2019), con il quale è stato prorogato al 31 
marzo 2020 il termine per l’approvazione del bilancio di previsione finanziario per il periodo 
2020-2022, autorizzando l’esercizio provvisorio del bilancio ai sensi dell’art. 163, comma 3 
del TUEL.
  
Visto l’articolo 163, commi 1 e 3, del D.Lgs. n. 267/2000 “Esercizio provvisorio e gestione 
provvisoria”.

 
Vista la Delibera del Consiglio Comunale n. 11 del 26-02-20, immediatamente eseguibile, che 
approva i documenti previsionali e programmatici 2020/2022;

Visti gli artt. 107, 153 comma 5, 192 comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova.
Visto gli artt. 4, 16 e 17 del D. Lgs. n. 165/2001.

DETERMINA

1) di conferire  l’incarico  per  il  “controllo  dei  procedimenti  di  saldatura e  della  coppia di 
serraggio  dei  bulloni  sulla  carpenteria  metallica  di  impalcato”  all’Istituto  Italiano  della 
Saldatura Service s.r.l. con sede in via Lungobisagno Istria 15, 16141 Genova – C.F. e P.IVA 
01995940994  ( c.b. 52963) per l’importo a corpo di Euro 2.000,00 comprensivi di oneri e 
spese oltre all’IVA al 22% pari a Euro 440,00 per un totale lordo di Euro 2.440,00;

2) di approvare la lettera di invito a presentare offerta PG/2019/371977 del 25.10.2019 e la 
allegata lettera commerciale contenente la bozza di disciplinare di incarico, parti integranti del 
presente provvedimento;

3)  di  approvare  la  nota  di  offerta  economica  che  l’Istituto  ha  fatto  pervenire  con 
comunicazione PEC PG/2019/426256 del 10.12.2019 di Euro 2.000,00 comprensivi di oneri e 
spese oltre all’IVA al 22% pari a Euro 440,00 per un totale lordo di Euro 2.440,00 e relativi 
allegati  richiesti  DGUE e dichiarazione sostitutiva di comunicazione antimafia compilati  e 
firmati, parte integrante del presente documento;

4) di approvare la nota di accettazione della proposta di incarico con accettazione integrale 
delle condizioni di esecuzione del servizio PG/2019/443568 del 23.12.2019, parte integrante 
del presente documento;

5) l’efficacia del presente provvedimento di cui all’affidamento in oggetto è in subordine alla 
avvenuta verifica positiva del possesso dei requisiti richiesti ai sensi dell’art. 32 comma 7 del 
D. Lgs. 50/2016 in capo all’Istituto;

6) di provvedere, a cura della Direzione Attuazione Opere Pubbliche, alle procedure di stipula 
del disciplinare, consequenziale alla avvenuta accettazione della bozza di disciplinare da parte 
del  professionista  e  ad  intervenuta  esecutività  ed  efficacia  del  presente  provvedimento, 
demandando alla Direzione Servizi Amministrativi e Pianificazione Opere Pubbliche per la 
registrazione e archiviazione del contratto medesimo, in conformità alla comunicazione della 
SUAC in data 05.12.2014 prot. n. 366039;

7) di dare mandato alla Direzione Attuazione Opere Pubbliche per la diretta liquidazione delle 
parcelle e delle fatture emesse dall’Istituto, mediante atto di liquidazione informatico, secondo 
le modalità di cui al punto 6 della bozza di disciplinare di incarico contenuta nella lettera 
commerciale, parte integrante del presente documento

8)  di  mandare  a  prelevare  al  capitolo  77004  c.d.c.  3400.8.05  “Manutenzione  Strade  – 
Manutenzione Straordinaria” del Bilancio 2019 Crono 2018/369 p.d.c. 2.2.1.9.12 la somma 
complessiva di Euro 2.440,00 con riduzione di pari importo di IMP 2020/4979 ed emissione 
di nuovo IMP 2020/6395;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



9)  di  dare  atto  che  la  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento,  pari  ad  Euro  2.440,00  è 
finanziata con il fondo pluriennale vincolato iscritto a bilancio 2020;

10) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.

Il Direttore
Arch. Ferdinando De Fornari

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-205.0.0.-3
AD OGGETTO 
Conferimento di incarico professionale all’Istituto Italiano della Saldatura per il controllo dei 
procedimenti di saldatura e della coppia di serraggio dei bulloni sulla carpenteria metallica di 
impalcato relativa all’intervento di “Ricostruzione con allargamento del ponte carrabile sul Rio 
Molinassi, tra Via al Torrente Molinassi e Via Rollino, a Genova Sestri Ponente”.  CUP 
B31B12004780004 – CIG ZBB2B47235 - MOGE 12400.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 

 
DIREZIONE ATTUAZIONE OPERE PUBBLICHE 

Allegati alla   proposta di determinazione dirigenziale:  

 
n. 2020/205.0.0./3 del 16.01.2020  
 
 

ELENCO ALLEGATI 
 
 
1 Richiesta Offerta. 
2 Lettera Commerciale con bozza Disciplinare. 
3 Offerta Economica Istituto Italiano Saldatura. 
4 Accettazione Incarico Istituto Italiano Saldatura. 
5 Dichiarazione Antimafia. 
6 DGUE 



c_d969.Comune di Genova - Prot. 25/10/2019.0371977.U





 
 

Comune di Genova | Direzione Attuazione Nuove Opere – Porto e Mare 

Settore Opere Pubbliche A 
Via di Francia 1 - Matitone, 19° piano | 16149 Genova | 

E-Mail: operepubblicheA@comune.genova.it | PEC: 

comunegenova@postemailcertificata.it 

         

          Egr. 

          __________ 

                     Via _________ 

          ___________ 

 

TRASMESSA VIA PEC A: __________ (pec professionista) 

 

Appalto fra il Comune di Genova e ___________ per l’affidamento, ex art. 31, 

comma 8 D.lgs. 50/2016, dell’incarico professionale all’Istituto Italiano della 

Saldatura per il controllo dei procedimenti di saldatura e della coppia di serraggio 

dei bulloni sulla carpenteria metallica di impalcato relativa ai lavori di 

“Ricostruzione con allargamento del ponte carrabile sul Rio Molinassi, tra Via al 

Torrente Molinassi e Via Rollino, a Genova Sestri Ponente”. 

CUP B31B12004780004 – CIG _________________ - MOGE 12400 

Proposta di contratto ex art. 32, comma 14, D.lgs. 50/2016 – stipula del contratto 

mediante corrispondenza. 

 

Egr. __________, 

con la determinazione dirigenziale N. __________ adottata il __________ ed esecutiva 

dal _____________, la scrivente amministrazione ha disposto in Vostro favore 

l’affidamento diretto ex art. 36, comma 2, lett. a), del D.lgs. 50/2016, dell’incarico 

professionale in oggetto, stabilendo altresì che la stipula del contratto sarebbe 

avvenuta mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, consistente in 

un apposito scambio di lettere tramite posta elettronica certificata ex art. 32, 

comma 14, D.lgs. 50/2016.  

 

Le condizioni principali del contratto sono le seguenti: 

 

1. Il Comune di Genova, con sede in Genova (GE) Via Garibaldi 9, codice fiscale 

00856930102, rappresentato dall’Arch. Ferdinando De Fornari, domiciliato presso la 

sede del Comune in qualità di Dirigente del Settore Opere Pubbliche A in 

esecuzione del Provvedimento del Sindaco n. ORD-2017-411 del 13.12.2017, firmato 

dal Direttore Generale delegato alla firma con Provvedimento del Sindaco n. 379 

del 13.12.2017, affida in appalto a _____________, con sede in Via ___________, 

______ – ___________, codice fiscale ___________, Partita I.V.A. __________, iscritto 

all’Albo / Registro _______________________ che accetta senza riserva alcuna 

l’incarico in oggetto sotto l'osservanza piena, assoluta, inderogabile e inscindibile 

del presente contratto, delle previsioni della determinazione dirigenziale N. 

_________ adottata il ________ ed esecutiva dal ____________ e delle disposizioni del 

D.Lgs. 50/2016, che qui s’intendono integralmente riportate e trascritte con rinuncia 

a qualsiasi contraria eccezione, avendone preso l’affidatario piena e completa 

conoscenza. 



 
 

Comune di Genova | Direzione Attuazione Nuove Opere – Porto e Mare 

Settore Opere Pubbliche A 
Via di Francia 1 - Matitone, 19° piano | 16149 Genova | 

E-Mail: operepubblicheA@comune.genova.it | PEC: 

comunegenova@postemailcertificata.it 

2. Il compenso delle prestazioni oggetto di contratto ammonta a Euro _________ 

(diconsi Euro _________/___) spese incluse, oltre I.V.A. 22% per un totale lordo di Euro 

_____________ (diconsi Euro ________/___). 

Detto importo è da ritenersi fisso e invariabile. Resta inteso che l’onorario non è 

modificabile se non per adeguamento del corrispettivo originario, esclusivamente 

in presenza di perizie di variante incidenti direttamente sull’oggetto dell’incarico ex 

art. 106 D.lgs. 50/2016, purché autorizzate dalla Stazione Appaltante e non 

imputabili direttamente o indirettamente alla responsabilità del soggetto 

affidatario. 

 

3. Il soggetto affidatario, nell’espletamento dell’incarico, dovrà ottemperare ai 

disposti delle Norme Tecniche per le Costruzioni 2018 e delle Norme UNI in materia. 

Il numero delle visite ispettive è lasciata a discrezione del soggetto incaricato con 

un minimo di una visita in stabilimento, sito a Cologno al Serio (BG) e una visita 

presso il cantiere sito a Genova Sestri Ponente (GE). 

La prestazione ha durata sino alla data di approvazione del Collaudo Tecnico 

Amministrativo finale dell’opera o, in surroga, sino alla data di approvazione del 

Certificato di Regolare Esecuzione e decorre dalla data della sottoscrizione del 

contratto di incarico. 

 

4. Il soggetto affidatario dovrà fornire alla Stazione Appaltante una copia cartacea 

e una copia digitale di tutti i documenti redatti firmati in originale e la 

documentazione fotografica su supporto informatico. La documentazione 

prodotta per lo svolgimento del suddetto incarico dovrà essere consegnata 

esclusivamente al Comune di Genova – Direzione Attuazione Nuove Opere, Porto 

e Mare - Settore Opere Pubbliche A - Via di Francia 1 – 16149 - Genova. Il costo di 

riproduzione della documentazione di cui al presente articolo si intende 

compensato nell’onorario. 

 

5. Le prestazioni sopra elencate verranno svolte durante l’esecuzione delle opere 

pertinenti all’incarico. Per ogni giorno naturale consecutivo di ritardo 

dell’adempimento degli obblighi contrattuali, come sopra previsti è applicata una 

penale pari all'1‰ (uno per mille) dell’ammontare netto contrattuale, 

corrispondente pertanto ad Euro ________ (___________). 

La penale, con l’applicazione della stessa aliquota di cui al paragrafo precedente 

trova applicazione anche in caso di ritardo nell’inizio del servizio. La misura 

complessiva della penale non può superare il 10% (dieci per cento) 

dell’ammontare netto contrattuale. In tal caso, la Civica Amministrazione ha la 

facoltà di risolvere il contratto in danno dell’affidatario. 

Nel caso in cui i documenti previsti dal punto 4 del presente contratto non siano 

presentati entro 5 giorni consecutivi dalla richiesta del RUP, senza che sia stata 

data dal ________________ alcuna comunicazione giustificativa accettata dal 

Comune, l’Amministrazione si riserva la facoltà di risolvere il contratto a danno del 



 
 

Comune di Genova | Direzione Attuazione Nuove Opere – Porto e Mare 

Settore Opere Pubbliche A 
Via di Francia 1 - Matitone, 19° piano | 16149 Genova | 

E-Mail: operepubblicheA@comune.genova.it | PEC: 

comunegenova@postemailcertificata.it 

soggetto affidatario, al quale non spetterà alcun compenso, indennizzo o rimborso, 

fatto salvo il diritto del Comune al risarcimento danni.  

 

6. Le prestazioni rese dall’affidatario saranno soggette a verifica di rispondenza con 

quelle previste nel presente contratto o dallo stesso richiamate. Ad avvenuta 

comunicazione al soggetto affidatario della regolare esecuzione delle prestazioni, 

questo potrà inoltrare fattura che sarà vistata dal RUP, il quale controllerà, sotto la 

propria responsabilità, la regolarità di tali documenti e la corrispondenza con le 

prestazioni effettivamente eseguite. 

La corresponsione del compenso al soggetto affidatario avverrà in unica soluzione 

entro 30 giorni dal ricevimento della fattura mediante atto di liquidazione digitale. 

L’affidatario è obbligato a emettere fattura elettronica; in caso di mancato 

adempimento a tale obbligo il Comune di Genova non potrà liquidare i 

corrispettivi dovuti e rigetterà le fatture elettroniche pervenute qualora non 

contengano i seguenti dati: il numero d’ordine qualora indicato dalla Civica 

Amministrazione, il numero di C.I.G. ___________, il numero di C.U.P. 

B31B12004780004 e il Codice IPA 7GQZKE. Quest’ultimo Codice potrà essere 

modificato in corso di esecuzione del contratto, l’eventuale modifica verrà 

prontamente comunicata all’affidatario via PEC. 

Il pagamento sarà subordinato alla verifica della regolarità del pagamento dei 

contributi previdenziali (D.U.R.C. o certificati equivalenti). 

 

7. I pagamenti saranno effettuati mediante l'emissione di bonifico bancario presso 

l'Istituto Banca ___________– Codice IBAN _________, dedicato anche in via non 

esclusiva alle commesse pubbliche, ai sensi del comma 1 dell'articolo 3 della Legge 

n. 136/2010 e s.m.i. La persona abilitata a operare sui suddetti conti bancari è: il sig. 

__________, ___________, nato a __________ il _______ – C.F. _________. Tutti i movimenti 

finanziari relativi al presente affidamento devono essere registrati sui conti correnti 

dedicati, anche in via non esclusiva, alle commesse pubbliche e, salvo quanto 

previsto al comma 3 dell'art. 3 della Legge n. 136/2010 e s.m.i., devono essere 

effettuati esclusivamente tramite lo strumento del bonifico bancario o postale o 

con altri strumenti di incasso o di pagamento idonei a garantire la piena 

tracciabilità delle operazioni. In particolare i pagamenti destinati ai dipendenti, 

consulenti e fornitori di beni e servizi rientranti tra le spese generali, nonché quelli 

destinati all'acquisto di immobilizzazioni tecniche devono essere eseguiti tramite 

conto corrente dedicato, anche in via non esclusiva, alle commesse pubbliche, 

per il totale dovuto, anche se non riferibile in via esclusiva alla realizzazione degli 

interventi. L'affidatario medesimo si impegna a comunicare, ai sensi del comma 7, 

dell'art. 3 della Legge n. 136/2010 e s.m.i., entro sette giorni, al Comune eventuali 

modifiche degli estremi indicati e si assume espressamente tutti gli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti e derivanti dall’applicazione della Legge n. 

136/2010 e s.m.i.. 

 



 
 

Comune di Genova | Direzione Attuazione Nuove Opere – Porto e Mare 

Settore Opere Pubbliche A 
Via di Francia 1 - Matitone, 19° piano | 16149 Genova | 

E-Mail: operepubblicheA@comune.genova.it | PEC: 

comunegenova@postemailcertificata.it 

8. Il Comune procederà alla risoluzione del contratto, nei casi e nei modi stabiliti 

dall’art. 108 del D. Lgs. 50/2016. Costituiscono altresì motivo di risoluzione del 

contratto, le ipotesi previste dal precedente punto 5 del contratto, in cui 

l’ammontare della penale superi il 10% complessivo dell’importo dell’incarico e in 

cui il professionista non consegni i documenti richiesti entro 5 giorni dalla richiesta 

del RUP. 

Costituisce, altresì, causa di risoluzione di diritto del presente contratto ex art. 1456 

c.c. (clausola risolutiva espressa): l’inadempimento da parte dell'affidatario degli 

obblighi di tracciabilità finanziaria di cui alla Legge n. 136/2010. 

In questo casi il contratto sarà risolto con effetto immediato tramite dichiarazione 

scritta del Responsabile del Procedimento, comunicata tramite nota PEC al 

Professionista, fatti salvi tutti i diritti e le facoltà riservati dal contratto alla Stazione 

Appaltante. Il professionista o il subcontraente che abbia notizia 

dell’inadempimento della propria controparte agli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui all’art. 3 L. 136/2010, procede all’immediata risoluzione del relativo 

contratto, informandone la Stazione Appaltante e la Prefettura – Ufficio Territoriale 

del Governo competente.  

In caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti, il 

Comune procederà alla risoluzione dello stesso ed al pagamento in tal caso del 

corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti 

dell’utilità ricevuta; provvederà, inoltre all’applicazione di una penale in misura non 

inferiore al 10% (dieci percento) del valore del contratto. 

Ai sensi e con le modalità di cui all’art. 109 del D.lgs. 50/2016, il Comune ha il diritto 

recedere in qualunque tempo dal contratto, previo il pagamento delle prestazioni 

dei servizi eseguiti, oltre al decimo dell’importo dei servizi non eseguiti. 

In particolare si evidenzia che il Comune recederà dal contratto nel caso di perdita 

da parte dell’affidatario dei requisiti professionali di cui all’art. 83 D.lgs. 50/2016 

posseduti al momento dell’affidamento dell’incarico. 

Costituiscono comunque causa di risoluzione: 

a) grave negligenza e/o frode nell'esecuzione del servizio; 

b) inadempimento alle disposizioni del Responsabile del Procedimento, 

pregiudizievole del rispetto dei termini di esecuzione del contratto; 

c) manifesta incapacità o inidoneità nell’esecuzione del servizio. 

 

9. Il contratto non può essere ceduto, a pena di nullità. A norma dell’art. 31, 

comma 8 del D. Lgs. 50/2016 non è ammesso subappalto. 

 

10. L’affidatario, contestualmente alla sottoscrizione del presente atto, dovrà 

produrre una polizza di responsabilità civile professionale con riferimento alla 

propria attività il cui massimale dovrà essere almeno pari a euro 1.000.000,00, 

rilasciata da una compagnia di assicurazioni autorizzata all’esercizio del ramo 

“Responsabilità civile generale” nel territorio dell’Unione Europea. 



 
 

Comune di Genova | Direzione Attuazione Nuove Opere – Porto e Mare 

Settore Opere Pubbliche A 
Via di Francia 1 - Matitone, 19° piano | 16149 Genova | 

E-Mail: operepubblicheA@comune.genova.it | PEC: 

comunegenova@postemailcertificata.it 

La validità della polizza dovrà permanere, senza soluzione di continuità, sino alla 

data di approvazione del Collaudo Tecnico Amministrativo finale dell’opera o, in 

surroga, sino alla data di approvazione del Certificato di Regolare Esecuzione. 

La mancata presentazione della polizza, determina la decadenza dall’incarico e 

autorizza la Stazione Appaltante alla sostituzione del soggetto affidatario. 

 

11. L’affidatario, nell’espletamento dell’incarico, potrà avvalersi di collaboratori di 

propria fiducia, muniti di titoli professionali adeguati come da normativa in vigore. 

Restano a carico dell’affidatario tutti gli obblighi di legge in materia previdenziale e 

di sicurezza nei confronti dei propri collaboratori. L’affidatario è in ogni caso l’unico 

responsabile nei confronti della Civica Amministrazione e dovrà pertanto 

controfirmare ogni elaborato prodotto, ancorché materialmente redatto da un 

collaboratore. 

 

12. Per tutte le controversie sorte in merito al presente contratto è competente in 

via esclusiva il Tribunale di Genova. 

 

13. Tutti i dati forniti al Comune nell’ambito del presente rapporto contrattuale 

saranno trattati dall’Ente nel pieno rispetto di quanto previsto dal REGOLAMENTO 

(UE) 2016/679 DEL PARLAMENTO EUROPEO E DEL CONSIGLIO del 27 aprile 2016. 

 

14. Per tutto quanto non espressamente previsto dalle disposizioni sopra elencate, il 

contratto sarà disciplinato dal D.lgs. 50/2016 e s.m.i., dal D.P.R. 207/2010, per le 

disposizioni applicabili ancora in vigore e dal Codice Civile. 

 

15. Tutte le spese alle quali darà luogo il presente contratto, inerenti e conseguenti, 

sono a carico dell’affidatario che, come sopra costituito, vi si obbliga. 

 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 1326 c.c., il presente contratto d’appalto si 

intenderà concluso, alle condizioni sopra menzionate, in Genova alla data in cui la 

Stazione Appaltante avrà conoscenza della Vs. offerta economica, che dovrà 

riportare l’accettazione della presente offerta di contratto, espressa senza riserve 

tramite PEC entro 5 giorni dal ricevimento della presente missiva. 

 

Il Dirigente 

Arch. Ferdinando De Fornari 

Documento sottoscritto digitalmente 



c_d969.Comune di Genova - Prot. 10/12/2019.0426256.E











c_d969.Comune di Genova - Prot. 10/12/2019.0426256.E





c_d969.Comune di Genova - Prot. 10/12/2019.0426256.E






































